

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. MST-109-00355

Den 19. juli 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 20. juni 2010 stillet følgende spørgsmål 843 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

### Spørgsmål 843

Vil ministeren kommentere udtalelserne fra Aqqaluk Lyngé, formand for Inuit Circumpolar Council, i artiklen "Inuit formand: "Grønland kan ikke overskue olieeftersforskning" fra Ingeniøren den 17. juni 2010?

### Svar

Aqqaluk Lyngé, formand for Inuit Circumpolar Council (ICC) udtrykte med henvisning til katastrofen i Den Mexicanske Golf, bekymring over Råstofdirektoratets tilladelse til prøveboringer syd for Diskøen på det arktiske miljøministermøde i juni 2010. Andre ministre ved mødet havde samme synspunkt og anmodede Grønlands Selvstyre om at holde igen med prøveboringerne indtil mere information om oliekatstrofen i den Mexicanske Golf er tilgængelig. Den canadiske delegation havde bilaterale møder med Grønlands Selvstyre for at diskutere selvsamme problem.

Ove Karl Berthelsen, Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer (Minister for Erhverv og Råstoffer) deltog i miljøministermødet, hvor han detaljeret beskrev sikkerhedsproceduren ved prøveboringerne til mødedeltagerne.

Som udvalget tidligere er orienteret om, blev udfaldet af miljøministermødet et "Chairs Statement", hvoraf det bl.a. fremgår, at "Mødedeltagerne gav udtryk for dyb bekymring over oliekatstrofen i Den Mexicanske Golf og dets indvirkning på havmiljøet og det kystnære miljø. Man erkendte, hvor skrøbeligt det arktiske miljø er og understregede betydningen af, at arktiske stater udøver omhyggelig forvaltning og anvender forsigtighedsprincippet, når eventuelle offshore olie- og gas projekter udvikles. Drøftelserne fokuserede på behovet for at anvende høje miljø- og sikkerhedsstandarder, anvendelse af den bedst tilgængelige teknologi, miljøvurderinger, udvikling af effektive beredskaber, udveksling af viden, forskning og information, og det internationale samarbejde på disse områder", og "Deltagerne bemærkede, at udslip af olie gennem utilsigtet eller ulovlige udledninger er den vigtigste trussel mod det arktiske marine miljø fra skibsfarten. De tilskynder til identifikation og behandling af effektive foranstaltninger til at mindske denne risiko".

Karen Ellemann/Anne-Marie Rasmussen